

AURREKONTU

IREKIAK 2019

PRESUPUESTOS

ABIERTOS 2019



ERANSKINA: HAURREN ERABAKIA

Gipuzkoako
Foru Aldundia
Diputación Foral
de Gipuzkoa



ETORKIZUNA
ERAIKIZ
FUTURE

TXOSTEN HONETAN DESKRIBATZEN DIRA “HAURREN ERABAKIA” PARTAIDETZAZKO EKIMENAREN ONDOREN GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIAK HARTU DITUEN KONPROMISOAK.

ONDORENGO ORRIALDEETAN IKUSI AHAL IZANGO DIRA FORU ERAKUNDEAK DATORREN EKITALDIRAKO AURREIKUSI DITUEN PROIEKTUAK ETA POLITIKAK, BAITA PROZESUAN ZEHAR GIPUZKOARREK EGINDAKO PROPOSAMEN, IRADOKIZUN ETA EKARPENEI EMANDAKO BANAN-BANAKO ERANTZUNA ERE.

EL PRESENTE INFORME DESCRIBE LOS COMPROMISOS ADOPTADOS POR LA DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA TRAS LA INICIATIVA PARTICIPATIVA “HAURREN ERABAKIA”

LA CIUDADANÍA ENCONTRARÁ EN LAS SIGUIENTES PÁGINAS LOS PROYECTOS Y POLÍTICAS QUE LA INSTITUCIÓN FORAL PREVÉ EJECUTAR EL PRÓXIMO EJERCICIO, ASÍ COMO UNA RESPUESTA INDIVIDUALIZADA A LAS PROPUESTAS, SUGERENCIAS Y APORTACIONES QUE LAS VECINAS Y VECINOS DE GIPUZKOA TRANSMITIERON A LO LARGO DEL PROCESO.

Aurkibidea / Índice

Sarrera / Introducción **4**

Diputatu Nagusiaren Alorra / Gabinete del Diputado General **5**

Kultura, Turismo, Gazteria eta Kirol Departamentua / Departamento de Cultura, Turismo,
Juventud y Deportes **8**

Gobernantza eta Gizartearekiko Komunikazioko Departamentua / Departamento de
Gobernanza y Comunicación con la Sociedad **15**

Ekonomia Sustapeneko, Landa Inguruneke eta Lurralde Orekako Departamentua /
Departamento de Promoción Económica, Medio Rural y Equilibrio Territorial **20**

Mugikortasuneko eta Lurralde Antolaketako Departamentua / Departamento de Movilidad y
Ordenación del Territorio **36**

Ogasun eta Finantza Departamentua / Departamento de Hacienda y Finanzas **43**

Bide-Azpiegituretako Departamentua / Departamento de Infraestructuras Viarias **46**

Gizarte Politikako Departamentua / Departamento de Políticas Sociales **52**

Ingurumeneko eta Obra Hidraulikoetako Departamentua / Departamento de Medio
Ambiente y Obras Hidráulicas **60**

Beste Batzuk (Foru Aldundiaren Eskuduntzarik Gabe) / Aportaciones sin Competencial
Foral **64**



**Jarraian, elkarrizketa zibilaren topaketetako
Gipuzkoako Foru Aldundikoaren erantzunak
departamentuka zerrendatzen ditugu.**

**A continuación desgranamos, departamento por
departamento, la relación de respuestas de la
Diputación Foral de Gipuzkoa en los encuentros
de diálogo directo.**

1. DIPUTATU NAGUSIAREN ALORRA

 **Diputatu Nagusia:** Markel Olano



 lodriozola@gipuzkoa.eus

» **2019ko Aurrekontua:** 20.300.083 € (2,49%)

» **Kabinetearen norabideak:**

- ➔ Kudeaketa Estrategia
- ➔ Hizkuntza Berdintasuna
- ➔ Berdintasuna
- ➔ Bizikidetza eta Giza Eskubideak
- ➔ Komunikazioa

» **Helburuak:**

- ➔ Lurraldearen ekonomiarako eta enpresa-ehunerako sostengua bideratzea.
- ➔ Gipuzkoako Foru Aldundia herritarrengana hurbiltzea.
- ➔ Gobernantza-moduak eraldatzea, partaidetza eta herritarrekiko zuzeneko komunikazioa sustatuz, baita Aldundiko langileen inplikazioa bilatuz ere.
- ➔ Halaber, berdintasun-politiketan aurrera egitea, euskararen presentzia bermatzea eta bakea eta bizikidetza lortzea izango dira gure helburuak datozen urteetarako.

1. GABINETE DEL DIPUTADO GENERAL

 **Diputado General:** Markel Olano



 lodriozola@gipuzkoa.eus

» **Presupuesto 2019:** 20.300.083 € (2,49%)

» **Direcciones del Gabinete:**

- Estrategia de gestión
- Igualdad Lingüística
- Igualdad
- Convivencia y Derechos humanos
- Comunicación

» **Objetivos:**

- ✓ Encauzar el apoyo a la economía y el tejido empresarial del territorio
- ✓ Acercar la Diputación Foral de Gipuzkoa a la ciudadanía.
- ✓ Transformar las formas de gobernanza fomentando la participación y la comunicación directa tanto con la ciudadanía como buscando la implicación de los trabajadores de la propia Diputación.
- ✓ Avanzar en las políticas de igualdad, asegurar la presencia del euskera y la consecución de la paz y la convivencia serán otros de nuestros objetivos para los próximos años.



Diputado General Aportaciones (48)	Competencia Foral	Contemplado en presupuesto	Importe	Respuesta
1. EUSKARA (33)				
Más libros, canales de TV, películas, series y música en Euskera, más opciones audiovisuales en euskera (22)	No	No		Las áreas a las que se refiere la propuesta están fuera de las competencias de la Diputación; corresponden a políticas desarrolladas por el Gobierno Vasco. No obstante remitiremos este informe al Servicio correspondiente.
Más ayudas para el aprendizaje de Euskera, incluyendo clases a inmigrantes (4)	No	No		La iniciativa anterior tendrá idéntica eficacia de garantizar la gratuidad del aprendizaje del euskera hasta el nivel B2 para cualquier persona. No contemplamos acciones específicas para personas migrantes.
Euskaltegi gehiago egotea (4)	Ez	Ez		Proposamenak aipatzen duen euskaltegien alorra Aldundiaren eskumenetatik kanpo dago; Eusko Jaurlaritzak garatutako politiken barruan kokatzen da. Hala ere, dagokion zerbitzura bidaliko dugu txosten hau.
Euskara zaintzeko iragarkiak jarri euskara lantzeko.	Ez	Ez		Proposamenak aipatzen duen hezkuntzan euskara sustatzeko alorra Aldundiaren eskumenetatik kanpo dago; Eusko Jaurlaritzak garatutako politiken barruan kokatzen da.
Zerbitzuetan euskaraz hitz egitea (kiroldegiko langileak, jangelatakoak, medikuak...).	Bai	Ez		Gipuzkoako Foru Aldundiko lanpostuen % 97,6ak esleituta du derrigorrezko hizkuntza eskakizuna; beraz, langile publikoen ia % 100a gai da zerbitzu publikoak bi hizkuntzetan eskaintzeko.
Mahai joko gehiago euskaraz. Adib: Oca, Uno, Bolidooo, Código secreto, Cabezon de Gaston...	Ez	Ez		Proposamenak aipatzen dituen alorrak Aldundiaren eskumenetatik kanpo daude; izan ere, Eusko Jaurlaritzak garatutako politiken barruan kokatzen dira. Hala ere, dagokion zerbitzura bidaliko dugu txostena.
2. BERDINTASUNA ETA KONTZILIAZIOA / IGUALDAD Y CONCILIACIÓN (14)				
Igualdad de género, no discriminación por género, combatir la brecha salarial, acceso al trabajo etc. (10)	Sí	Sí	2.184.192 €	La Diputación Foral de Gipuzkoa cuenta con el Órgano para la Igualdad de Mujeres y Hombres y su función es impulsar la igualdad en todas las políticas que desarrolla la Diputación.
Lucha contra la violencia de género (2)	Sí	Sí	143.964 €	La DFG, dado el marco competencial, no puede modificar leyes relacionadas con la violencia sexista. No obstante, prioriza la lucha contra la violencia sexista, por ello, en 2016 se aprobó el Plan Aurre!, I Plan Foral para hacer frente a la violencia contra las mujeres

				en Gipuzkoa, que consta de 69 medidas en los ámbitos de la investigación, la formación, la prevención y sensibilización y la atención. Además, la Diputación participa en numerosos espacios interinstitucionales para la mejora en la atención a las mujeres víctimas de violencia machista y la prevención de la violencia sexista. (El presupuesto no contiene el coste de los servicios de atención a mujeres víctimas de violencia machista: asistencia jurídica, asistencia psicológica, pisos de acogida)
Políticas, programas y ayudas que hagan posible la conciliación (2)	Sí	Sí	200.000 €	La Diputación Foral de Gipuzkoa ha aprobado recientemente el I Plan Foral para la Conciliación Corresponsable con un total de 34 acciones.
3. BESTEAK / OTROS (1)				
Familiak handiagoak izateko diru-laguntzak jartzea.	Ez	Ez		Ez da gure eskumenekoa, politika horiek Eusko Jaurlaritzari dagozkio. Hala ere, dagokion zerbitzura bidaliko dugu txostena.

2. KULTURA, TURISMO, GAZTERIA ETA KIROL DEPARTAMENTUA

 **Diputatua:** Denis Itxaso



 moyarbide@gipuzkoa.eus

» **2019ko Aurrekontua:** 57.847.053 € (7,11%)

» **Departamentuaren helburuak:**

- ➔ Kultura: herritarrengana hurbiltzea eta industria kulturala aberastasun- eta enplegu-iturri gisa bultzatzea.
- ➔ Turismo: hazkunde-eredu iraunkor eta orekatua sustatzea Gipuzkoa osoan.
- ➔ Kirola: kohesio eta berdintasunerako tresna gisa.
- ➔ Gazteria: gazteek gizartean duten presentzia indartu eta dituzten aukerak areagotzea.
- ➔ Lankidetzak: pertsonen arteko bizikidetzak solidarioa lortzeko eredu gisa, mundu justuagoa eta berdintasunezkoagoa eraikitzen laguntze aldera.

2. DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO, JUVENTUD Y DEPORTES

 **Diputado:** Denis Itxaso



 moyarbide@gipuzkoa.eus

» **Presupuesto 2019:** 57.847.053 € (7,11%)

» **Objetivos del Departamento:**

- ➔ Cultura: acercándola a los ciudadanos y ciudadanas e impulsando las industrias culturales como fuente de riqueza y empleo.
- ➔ Turismo: potenciando un modelo de crecimiento sostenible y equilibrado en el conjunto de Gipuzkoa.
- ➔ Deporte: como instrumento de cohesión e igualdad.
- ➔ Juventud: con el fin de reforzar la presencia social de los jóvenes y aumentar sus opciones.
- ➔ Cooperación: como pauta de convivencia solidaria entre personas para ayudar a construir un mundo más justo e igualitario.

Kultura, Turismo, Gazteria eta
Kirolak
Ekarpenak (24)

Foru-
eskumena

Aurrekontuan
aurreikusita

Zenbatekoa

Erantzuna

1. TURISMO (8)

**Guías para los turistas, tours
turísticos, más recursos para los
turistas, inversión en turismo,
señalética... (6)**

Sí

Sí

3.105.519 €

Todas nuestras acciones están dirigidas a ese objetivo. Las campañas de turismo, las nuevas marcas, los convenios comarcales, las nuevas oficinas de turismo y otras medidas pretenden distribuir turistas a lo largo de todo el país.

Turismo sostenible (2)

no

no

Estamos trabajando en políticas de turismo sostenible y medidas de reparto de flujos de turistas. A partir de aquí, existen limitaciones legales de intervención en la iniciativa privada además de ser una competencia que no corresponde al Departamento de Turismo que tiene encomendada la competencia de promoción.

2. LIBURUTEGIAK / BIBLIOTECAS (7)

**Más libros en las bibliotecas, abrir
más bibliotecas, más recursos en
las mismas pensando en las
personas menores, libros a pie de
calle (7)**

Sí

Sí

El Koldo Mitxelena -que es la única biblioteca de la DFG- es la biblioteca con mayores fondos bibliográficos de Gipuzkoa.

3. KIROLA / DEPORTE (7)

**Más campos de fútbol, terminar
Anoeta. Pner Skate Parks en
mejores localizaciones, campos
de fútbol cubiertos, boleras... (6)**

Sí

Sí

2.399.859 €

Se ha aprobado el nuevo Plan de Equipamientos deportivos de Gipuzkoa para cofinanciar los proyectos presentados por los ayuntamientos

**Que no haya distinciones entre
niñas y niños en el deporte**

Sí

Sí

40.000 €

Durante años el eje de las soluciones a la perspectiva de género se ha centrado en si los equipos deben ser mixtos o separados chicos/chicas. La tendencia se orientaba más, en relación a los estudios realizados, a la organización por separado. No obstante, pensamos que el enfoque debe ser más amplio y que hay otras cuestiones que influyen la práctica deportiva de las niñas que pueden ser más poderosas. Dentro del Plan de intervención de Diputación se ha habilitado una primera solución: el programa Jolashezi. Para más



Kultura, Turismo, Gazteria eta
Kirolak
Ekarpenak (24)

Foru-
eskumena

Aurrekontuan
aurreikusita

Zenbatekoa

Erantzuna

información:
<http://www.gipuzkoakirolak.eus/es/jolashezi>

4. KULTURA / CULTURA (2)

Más casas de cultura (2)

No

No

No es competencia Foral, son los Ayuntamientos los que tienen competencia en esta materia.

5. COLONIAS DE VERANO / UDALEKUAK (1)

Udalekuak euskaraz, lo egitera joateko jarri, eta Udaleku akuatiko gehiago jarri (1)

3. GOBERNANTZA ETA GIZARTEAREKIKO KOMUNIKAZIOKO DEPARTAMENTUA

 **Diputatua:** Imanol Lasa



 erey@gipuzkoa.eus

» **2019ko Aurrekontua:** 53.546.015 € (6,58%)

» **Departamentuaren xedeak:**

- ➔ Aldundiaren giza-baliabideak nahiz baliabide teknikoak sustatzea, enplegu publikoaren eta belaunaldien txandakatzearen aldeko apustua eginez.
- ➔ Herritarrei zerbitzu eta arreta moderno, bizkor eta eraginkorrak bermatzea, desburokratizazioa, datuen irekiera eta sareko gobernantza sustatuz.
- ➔ Gipuzkoako herritarrekin nahiz eragile sozial eta ekonomikoekin etengabeko elkarrenergina bermatzea politika publikoak diseinatu, gauzatu eta ebaluatzeko prozesuan.
- ➔ Herritarren partaidetzarako kanal berriak atontzea
- ➔ Gipuzkoa munduko mapan kokatzen lagunduko duen nazioartekotze-estrategia garatzea.
- ➔ Mugaz gaindiko lankidetzak indartzea. Gainontzeko Departamentuekin batera zeharka jardutea.

3. DEPARTAMENTO DE GOBERNANZA Y COMUNICACIÓN CON LA SOCIEDAD

 **Diputado:** Imanol Lasa



 erey@gipuzkoa.eus

» **Presupuesto 2019:** 53.546.015 € (6,58%)

» **Objetivos del Departamento:**

- ➔ Potenciar los recursos humanos y técnicos de la Diputación, apostando por el empleo público y el relevo generacional.
- ➔ Garantizar una atención y un servicio a la ciudadanía moderno, ágil y eficiente, impulsando la desburocratización, la apertura de datos y el gobierno en red.
- ➔ Garantizar una interacción permanente con la ciudadanía y los agentes económicos y sociales de Gipuzkoa en la planificación, desarrollo y evaluación de las políticas públicas.
- ➔ Incluir nuevos canales de participación ciudadana.
- ➔ Desarrollar una estrategia de internacionalización que contribuya a situar Gipuzkoa en el mapa.
- ➔ Reforzar la colaboración transfronteriza.
- ➔ Trabajar con el resto de Departamentos de forma transversal.

Gobernanza y Comunicación con
la Sociedad
Aportaciones (1)

Competencia
Foral

Contemplado
en
presupuesto

Importe

Respuesta

1. PARTAIDETZA / PARTICIPACIÓN (1)

**Gipuzkoako herri guztiei eskutitzak
bidali kontsultatuak izateko (1)**

Bai

Printzipioz herri guztietara bidali da informazio guztia. Horrela baieztatu digute, banaketa zerbitzua egin duen enpresak.

4. EKONOMIA SUSTAPENeko, LANDA INGURUNEko ETA LURRALDE OREKAKO DEPARTAMENTUA

 **Diputatua:** Ainhoa Aizpuru Murua



 midoeta@gipuzkoa.eus

» **2019ko Aurrekontua:** 76.203.846 € (9,36%)

» **Bi helburu nagusi:**

- Gipuzkoako ekonomia garatzea.
- Natura-ingurunea kudeatu eta babestea.

» **Estrategia:**

- ➔ Berrikuntza eta sustapen ekonomikoa bultzatzen dituzten ekimenak abian jartzea sektore guztietan, besteak beste, lehenengo sektorean.
- ➔ Basoen eta natura-ingurunearen kudeaketa eta kontserbazioa bermatzea.
- ➔ Lurraldeko udalerrri txikien dinamismoari eta zerbitzuei bultzada ematea.

4. DEPARTAMENTO DE PROMOCIÓN ECONÓMICA, MEDIO RURAL Y EQUILIBRIO TERRITORIAL

 **Diputada:** Ainhoa Aizpuru Murua



 midoeta@gipuzkoa.eus

- » **Presupuesto 2019:** 76.203.846 € (9,36%)
- » **Dos objetivos principales:**
 - Desarrollo de la economía de Gipuzkoa.
 - Gestión y la protección del entorno natural.
- » **Estrategia:**
 - ➔ Puesta en marcha de iniciativas que impulsan la innovación y la promoción económica en todos los sectores, entre ellos el primer sector.
 - ➔ Garantizar la gestión y la conservación de los bosques y entornos naturales.
 - ➔ Labor de impulso al dinamismo y a los servicios en los municipios pequeños del territorio.

Promoción Económica, Medio Rural
y Equilibrio Territorial
Aportaciones (12)

Competencia
Foral

Contemplado en
presupuesto

Importe

Respuesta

1. SUSTAPEN EKONOMIKOA / PROMOCIÓN ECONÓMICA (7)

*laguntza ekonomiko gehiago
enpresa bat sortzen dutenentzat
(prestamoen interesa gutxitu),
lantegi gehiago egotea, lan
gehiago... (4)*

Ez

Bai

2.773.448 €

Gipuzkoa ekintzailea dinamika
garatzen ari da on ondoko lan-ildoak
jorratzen ari dira: autoenplegua,
ekintzailetasun aurreratua eta
ekintzailetasun aldeko ekosistema

*Kotxe guztiak elektrikoak izatea,
Kotxe elektrikoetan gidari robot-ak
jartzea, Kotxe elektrikoak dohain
izatea, airea ez kutsatzeko...*

Bai

Bai

397.000€

Gure inguruan nabarmen sustatzen ari
da mugikortasun elektrikoak, bai
erakundeek apustu garbia egin
dutelako errekuntzako motorrak
zigortzeko (baita debekatzeko ere), bai
fabrikatzaileek produktu
eraginkorrak eskuratzeko beharra
dutelako. Kontuan hartuta sektoreak
lurraldean dituen tradizioa eta potentzia
industrialak, Gipuzkoako Foru Aldundiak
mugikortasun elektrikoaren eta energia
biltegiatzearen aldeko apustua egin
du, etorkizuneko sektore industrial
garrantzitsuenetako bat izango delako,
bai kalitatezko enplegua, ekintzailetza,
teknologia eta bizi kalitate hobea
sortzeko aukera emango duena, bai
trantsizio energetikoaren prozesu
orokorrak bultzatuko dituen.
Horregatik, Elektromugikortasunaren
Berrikuntza Polo bat sustatuko du,
Gipuzkoa erreferente bihurtu dadin alor
horretan eta berarekin lotutako
industria sektorean.

2. LANDA INGURUNEA / MEDIO RURAL (4)

*Naturan gero eta zuhaitz gutxiago
moztea, Natura gehiago egotea (2)*

Bai

Bai

915.621 €

Fruta arbolak aldatzeko diru laguntzak
daude, adibidez 290.000 euroko bat
sagarrondoak aldatzeko, eta beste bat,
625.621 eurokoa, basotze lanetarako.

*Azokatik erosi baserritarren alde
egiteko, Nekazaritza industrialari
aurka egin eta ekologikoari alde.*

Bai

Bai

39.353.921 €

Izan ere, esparru horretan egindako
eskaerak Departamentuko hiru
zuzendaritzen (Nekazaritza eta Landa
Garapena, Mendiak eta Natura
Ingurua, eta Lurralde Oreka) zereginen
ardatz nagusiak dira, eta horrela dago

Promoción Económica, Medio Rural y Equilibrio Territorial Aportaciones (12)	Competencia Foral	Contemplado en presupuesto	Importe	Respuesta
				jasota 2015-2019 Kudeaketa Plan Estrategikoan. Beraz, plan horretan jasotako 22 eta 23. helburuak aztertzen baditugu, ikus dezakegu proposatutako eskaerak bertan sartuta daudela. Aurrekontuan hiru zuzendaritzen aurrekontua guztia sartu dugu, gure ahalegin ekonomiko guztia helburu horietara zuzenduta baitago.
Desagertzeko arriskuan dauden animaliak babestea.	Bai	Bai		Partidan 410 programa jasotzen dira, gehienak babesera zuzendutakoak: arrainak eta ehiza-birpopulaketa, azterketak eta balorazioak, Iturraren eta Arrano Etxea, liztor beltzaren kontrako ekimenak, Geodesarrollo eta Aranzadirekin, besteak beste, sinatutako hitzarmenak, Europako programak LIFE...
3. I+D+I (1)				
Robotak erabiltzen hasi.	Ez	Bai	5.708.985 €	Gipuzkoako Foru Aldundia ahalegin handia egiten ari da 2019. urtean 5,7 milioi eurotik gora bideratzeko (Berrikuntza Zuzendaritzaren aurrekontuaren erdia baino gehiago) lurraldean dauden I+G azpiegiturak sustatzera eta biozientzien alorreko enpresa berriak sortzera.

5. MUGIKORTASUNeko ETA LURRALDE ANTOLAKETAKO DEPARTAMENTUA

 **Diputatua:** Marisol Garmendia



 jiqoa@gipuzkoa.eus

» **2019ko Aurrekontua:** 60.427.803 € (7,42%)

» **Mugikortasuneko Zuzendaritzaren helburuak:**

- ➔ Mugikortasun jasangarria bultzatzea.
- ➔ Garraio publikoaren erabilera eta intermodalitatea.
- ➔ Hiriarteko autobus-zerbitzua optimizatu eta gaurkotzea.
- ➔ Lurraldebuseko bezeroei begira, arreta eta informazioa emateko zerbitzu integral bat antolatzea.
- ➔ Foru Sareko garraiobideak sustatzea, lurraldearen komunikazio eta kohesiorako funtsezko elementu jasangarri gisa.
- ➔ Bizikletaren eta oinezkoen bideen erabilera sustatzea.

» **Lurralde Antolaketako Zuzendaritza Nagusiaren helburuak:**

- ➔ Lurraldearen antolaketa eta kohesioa, baita Pasaiako badiaren mailaz mailako leheneratzea lortzeko konpromisoa ere.
- ➔ Ondorengo gaiak bultzatu eta ikuskatzea: Hirigintza-plangintza eta lurralde-informazioa, lurralde- sustapena, lurzorua eta ondarearen kudeaketa.
- ➔ Foru Aldundiaren eraikuntzak eraiki eta birgaitzea baita horien kudeaketa tekniko egitea ere.

5. DEPARTAMENTO DE MOVILIDAD Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

 **Diputada:** Marisol Garmendia



 jiqoa@gipuzkoa.eus

- » **Presupuesto 2019:** 60.427.803 € (7,42%)
- » **Objetivos de la Dirección de Movilidad:**
 - ➔ Fomentar la movilidad sostenible
 - ➔ El uso del transporte público y la intermodalidad
 - ➔ Optimización y modernización del servicio de autobús interurbano
 - ➔ Creación de un servicio integral de información y atención ciudadana para los clientes de Lurraldebus
 - ➔ Potenciar los diferentes modos de transporte de la Red Foral como elemento esencial y sostenible de comunicación y conexión del territorio
 - ➔ Fomento del uso de la bicicleta y de las vías peatonales
- » **Objetivos de la Dirección General de Ordenación del Territorio:**
 - ➔ Ordenación y la cohesión territorial con el compromiso de conseguir una progresiva regeneración de la bahía de Pasaia
 - ➔ Fomento y supervisión del planeamiento urbanístico y la información territorial
Promoción del Territorio, gestión del suelo y del patrimonio
 - ➔ Construcción, rehabilitación y gestión técnica de los edificios de la Diputación Foral

Movilidad y Ordenación del
Territorio
Aportaciones (38)

Competencia
Foral

Contemplado
en presupuesto

Importe

Respuesta

1. BIDEGORRIAK (21)

Bidegorri gehiago jartzea (7)

Bai

Bai

5.971.000 €

110 programan 5.971.000 euro aurreikusten dira bidegorriak egiteko.

**Bidegorriak zabalagoak izatea
(4)**

Bai

Bai

1.000.000 €

Bidegorrien mantentze lanak egiteko aurrekontua loturik dago errepideen zaintzarako aurrekontuari, Bide Azpiegituretako Departamentuaren barruan.

**Bidegorriak hobeto zaindu eta
gehiago jarri (2)**

Bai

Bai

1.000.000 €

Bidegorrien mantentze lanak egiteko aurrekontua loturik dago errepideen zaintzarako aurrekontuari, Bide Azpiegituretako Departamentuaren barruan.

**Bidegorriak errepidetik urruti
egitea (2)**

Bai

Bai

5.971.000 €

110 programan 5.971.000 euro aurreikusten dira bidegorriak egiteko, eta horiek betetzen dituzte indarrean dagoen araudiak ezarritako segurtasun estandarrak.

Movilidad y Ordenación del
Territorio
Aportaciones (38)

Competencia
Foral

Contemplado
en presupuesto

Importe

Respuesta

**Jendeak bizikletak erabiltzeko
aukera gehiago, kanpainak (2)**

Bai

Bai

Mugikortasun jasangarri, osasungarri eta eraginkorrari buruzko publizitate kanpainetara bideratutako partidetan sartuta.

**Azpeititik Urrestilara bidegorria
egin aurrisku gutxiago egoteko.**

Bai

Ez

Proiektatutako trazatua ez den beste aukera batzuk ere aztertzen ari dira.

**Eibarren bidegorri batzuk
egitea.**

Bai

Bai

2.500.000 €

Gaur egun abian dago Maltzaga eta Azitain arteko Aldundiaren zatiaren lizitazioa.

**Herrien artean bidegorri
gehiago jartzea (lagunekin
joateko, familiarekin
paseatzeko...). Adib: Eibartik-
Debara.**

Bai

Bai

2.500.000 €

Gaur egun abian dago Maltzaga eta Azitain arteko Aldundiaren zatiaren lizitazioa.

2. LURRALDEBUS: HOBEEKUNTZA PROPOSAMENAK / PROPUESTAS DE MEJORA (17)

Movilidad y Ordenación del Territorio Aportaciones (38)	Competencia Foral	Contemplado en presupuesto	Importe	Respuesta
WIFI en la flota Lurraldebus (8)	Sí	Sí		Actualmente existe wifi a disposición de las personas usuarias en todas las comarcas de Lurraldebus, a excepción únicamente de los autobuses de la comarca de Buruntzaldea que se encuentra actualmente en período de renovación.
Dejar entrar a perros (1)	Sí	Sí		Actualmente se permite viajar en compañía de animales domésticos, perros y gatos siempre que éstos cumplan los requisitos de la normativa. Art 21 del Reglamento "acceso animales de compañía".
Garraiobideetan leku gehiago jartzea esertzeko (3)	Bai	Bai		Autobusaren kapazitatearen deskribapenean informazio hau emango da motaren arabera: araudiak ezarritako eserlekuen gehieneko kopurua, zutik joan daitezkeen pertsonen gehieneko kopurua, eta gurpildunetan mugitzen diren edo mugikortasun murriztua duten pertsonentzako gordetako espazioak. Txartela ordaintzeak plaza bat izateko eskubidea ematen dio erabiltzaileari, eserita tokia baldin badago edo zutik, azken horiek ere homologatuta baitaude
Autobusetan nondik goazen jarri dadila.	Bai	Bai		2017. urtean, hurrengo geldialdia adierazteko audio abisuak aktibatu ziren Lurraldebuseko autobusetan, eta erabiltzaileei zuzendutako informazioa hobetu zen aplikazio berri baten bitartez, autobusak noiz iritsiko diren adierazten baitu; halaber, pantailetan azaltzen den informazioa ere hobetu zen.

Movilidad y Ordenación del Territorio Aportaciones (38)	Competencia Foral	Contemplado en presupuesto	Importe	Respuesta
Autobus elektrikoak jarri, gutxiago kutsatzeko (2)	Bai	Ez		Garraioko emakiden autobus floten ezaugarriek eraginkortasun eta efikazia irizpideei erantzuten diete; horrenbestez, autobus mota desberdinak daude, zerbitzua ematen dieten lineen ezaugarrien arabera. Ildo horretatik, enpresa emakidadunen flota autobus hibrido bitartez berritzen joatearen alde egiten du Gipuzkoako Foru Aldundiak. Izan ere horiexek dira, gaur egun, bere ezaugarriak direla eta Lurraldebus-ek ematen duen zerbitzuari ondoen egokitzen zaizkionak. 2019. urtean, Lurraldebusek 22 autobus hibrido izango ditu bere flotan, eta 2030ean, flotaren % 68a hibridoa izatea espero da.
Lurraldebus merkeagoa izatea.	Ez	Ez		Gipuzkoako Garraioaren Lurralde Agintaritzan ezartzen da garraio publikoaren prezioa, hura osatzen duten erakundeen adostasunarekin. MUGI sistemak hileko deskontu handi bat dauka lehen bidaiatik hasita; deskontu hori handitzen doa, hilabeteen zehar MUGI txartela erabiltzen den neurrian. Deskontua da: 1-20 bidaiaria artean, % 46; 21-50 bidaiaria artean, % 57; eta 51 bidaiatik gora, % 90. Horrez gain, 6 urtetik beherako haurrek doan dute garraioa, 25 urtez beherakoek eta 65 gorakoek deskontu bereziak dituzte, familia ugariak eta desgaitasuna dutenek ere bai; eta, azkenik, tarifa sozial bat ere badago,
Autobusa azkarrago etortzea	Bai	Bai		Lurraldebusen lineak benetako mugikortasunera egokitzen dira. Lurraldebuseko lineen arteko autobus aldaketak doanekoak dira. Operatzaileek kudeatzen dituzten eskaripeko zerbitzuek erantzun egokia ematen diete erabiltzaileen beharrei. Gainera, lantoki, ikastetxe, ospitale eta abarretako sarrera-irteerako puntako orduetan zerbitzuak indartu egiten dira, herritarren interes orokorreari zerbitzurik onena emateko.

6. OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

 **Diputatua:** Javier Larrañaga



aalkain@gipuzkoa.eus

» **2019ko Aurrekontua:** 48.548.814 € (5,96%)

» **Departamentuaren helburuak:**

- ➔ Aberastasuna banatu eta ekonomia sustatzeko tresna izatea.
- ➔ Foru Aldundiaren baliabideak zuzen kudeatzea.
- ➔ Diru-sarreraren jasangarritasuna bermatzea.
- ➔ Zerga-iruzurraren aurkako dinamikak indartzea.
- ➔ Lurraldearen lehiakortasunaren hobekuntzan eragile aktiboa izatea eta, bere alorretik, ekonomia suspertzeko estrategiari ekarpena egitea.

6. DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS

 **Diputado:** Javier Larrañaga



 aalkain@gipuzkoa.eus

- » **Presupuesto 2019:** 48.548.814 € (5,96%)
- » **Objetivos del Departamento:**
 - ➔ Ser una herramienta para la redistribución de riqueza y la promoción económica.
 - ➔ Gestionar correctamente los recursos de la Diputación Foral.
 - ➔ Asegurar la sostenibilidad de los ingresos.
 - ➔ Reforzar las dinámicas de lucha contra el fraude fiscal.
 - ➔ Ser agente activo para la mejora de la competitividad del territorio y, desde su ámbito, hacer su aportación a la promoción económica.

Hacienda y Finanzas Aportaciones (1)	Competencia Foral	Contemplado en presupuesto	Importe	Respuesta
1. ZERGAK / IMPUESTOS (1)				
Alkohola eta tabakoaren prezioa igo (1)	Ez	Ez		Estatuko Administrazio Orokorrak ezartzen ditu tabakoaren prezioak, eta alkoholarenak, berriz, merkatu librean; beraz, Aldundiak ezin du ezer egin gai horren inguruan. Produktu horiei buruzko zergei dagokienez (BEZa, Alkoholaren eta tabako laboreen gaineko zergak), Ekonomia Itunak ezartzen du Estatuak une bakoitzean ezartzen dituen edukizko eta formazko arau berberei jarraituta erregulatuko direla zerga horiek. Horrela, Foru Aldundiak ahalmena du zergak biltzeko, baina ez arautzeko Estatuak arautzen duenaz bestelako modu batean; beraz, ezin ditu zerga horiek igo.

7. BIDE-AZPIEGITURETAKO DEPARTAMENTUA

 **Diputatua:** Aintzane Oiarbide



 jazpiroz@gipuzkoa.eus

» **2019ko Aurrekontua:** 82.335.009 € (10,11%)

» **Jarduera-ildoak eta zereginak**

- Errepide-sarea planifikatzea eta Lurraldeko bide-sarea eraiki, kontserbatu eta ustiatzea.

» **Departamentuaren helburuak:**

- ➔ Gipuzkoako biribilgunea amaitzea.
- ➔ Gure lurraldea (N-1, Etzegarate) zeharkatzen duen garraio astunari bidesaria eskatzeko sistema berria diseinatzea.
- ➔ Energia-eraginkortasuna errepideen mantentze-zereginetan.
- ➔ Errepide-sarea eta autobideko sarbideak hobetzea,
- ➔ BIDEGI sozietate publikoaren eredua indartu eta sustatzea.
- ➔ Erabiltzaileei ematen zaien zerbitzua hobetzea, baita aurrerapen teknologikoen aldeko apustua egitea ere.

7. DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUCTURAS VIARIAS

 **Diputada:** Aintzane Oiarbide



 jazpiroz@gipuzkoa.eus

- » **Presupuesto 2019:** 82.335.009 € (10,11%)
- » **Áreas de actuaciones y funciones:**
 - Planificación de la red de carreteras y construcción, conservación y explotación de la red viaria del Territorio.
- » **Objetivos del Departamento:**
 - ➔ Terminar la rotonda de Gipuzkoa
 - ➔ Diseñar el nuevo sistema de peaje para el transporte pesado que atraviesa nuestro territorio (N-1, Etxegarate)
 - ➔ La eficacia de energía en el mantenimiento de las carreteras
 - ➔ Mejorar la red de las carreteras y los accesos de autopista
 - ➔ Fortalecer e impulsar el modelo de la sociedad pública BIDEGI
 - ➔ Mejorar el servicio hacia los usuarios/as, así como apostar por los avances tecnológicos

Infraestructuras Viarias Aportaciones (13)	Competencia Foral	Contemplado en presupuesto	Importe	Respuesta
1. BIDESARIAK ETA BIHURGUNEAK / PEAJES Y CURVAS (13)				
Reducir el precio de los peajes (12)	Sí	No		La financiación para el mantenimiento de las infraestructuras viarias precisa que sean las personas usuarias las que sufragen en parte o totalmente el coste de la misma. Los peajes que actualmente se pagan están en línea y se disponen de importantes descuentos con el dispositivo Abiatu.
Errepideetan kurba gutxiago egotea (1)	Bai	Bai	56.000.000 €	Errepideak mantentzea eta hobetzea da Departamentuaren zeregin nagusienetako bat. 2019ko aurrekontuak 55 milioi aurreikusten ditu errepideen ohiko artapen eta prebentzio lanetarako.

8. GIZARTE POLITIKAKO DEPARTAMENTUA

 **Diputatua:** Maite Peña



mlainaz@gipuzkoa.eu

➔ **2019ko Aurrekontua:** 389.851.323 € (Foru Aurrekontu osoaren %47,89)

➔ **Helburu estrategikoak:**

- ➔ Lurraldeko gizarte-zerbitzuen kalitatea, antolamendua eta estaldura **hobetzea**, Gipuzkoako Gizarte Zerbitzuen Maparen aurreikuspenen arabera.
- ➔ Foru-eskumenekoak diren zerbitzuak **egokitzea** oraingo zein etorkizuneko eskaeraren aldaketetara, ondorengo arloetan zerbitzuen kalitatea hobetuz: menpekotasunerako eta funtzio-aniztasunerako arreta, haurren eta nerabeen babesa, gizarteratze-arloa, indarkeria matxistaren biktimak diren emakumeentzako arreta eta gizarte-larrialdiak.
- ➔ Erakunde guztiekin, udalekin batez ere, **koordinazioan eta lankidetzan** aritzea gizarte-zerbitzuei buruzko Legea garatzeko, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemaren Plan Estrategikoa burutzeko, baita Gipuzkoako Gizarte eta Osasun Plan Operatiboa ezartzeko ere.

8. DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS SOCIALES

 **Diputada:** Maite Peña



 mlainaz@gipuzkoa.eu

➔ **Presupuesto 2019:** 389.851.323 € (47,89% del total del presupuesto Foral)

➔ **Objetivos Estratégicos:**

- ➔ **Mejorar** la organización, cobertura y calidad de los servicios sociales del Territorio según las previsiones del Mapa de Servicios Sociales de Gipuzkoa.
- ➔ **Adaptar** los servicios de competencia foral a los cambios en la demanda presente y futura mejorando la calidad en la provisión de servicios en materia de atención a la dependencia y a la diversidad funcional, protección a la infancia y a la adolescencia así como en el área de inserción social, atención a mujeres víctimas de violencia machista y urgencias sociales.
- ➔ **Colaborar y coordinar** con todas las instituciones, en especial con los ayuntamientos, en el desarrollo de la ley de servicios sociales, en la ejecución del Plan Estratégico del Sistema Vasco de Servicios Sociales, así como en la implantación del Plan Operativo Sociosanitario de Gipuzkoa.

Políticas Sociales Aportaciones (22)	Competencia Foral	Contemplado en Presupuesto	Importe	Respuesta
1. EGOITZAK ETA HIRUGARREN ADINA / CENTROS RESIDENCIALES Y TERCERA EDAD (18)				
Zaharren erresidentzia gehiago sortzea (10)	Bai	Bai	500.000 €	Egoitza plaza berrietara zuzendutako gehikuntza. Legealdi honetan 200 plaza berri sortuko dira egoitza zentroetan.
Más Centros de Días (3)	Sí	Sí	108.793 €	Es el incremento destinado a nuevas plazas. En esta legislatura se crearán 108 nuevas plazas en centros de día
Zaharrak zaintzea, konpainia egitea; Kalean espazioak egokitzea zaharrak eroso egoteko (2)	Bai	Bai		Departamentuak babestu egiten ditu lan horietan aritzen diren boluntariotzako entitateak.
Teknologia zaharrentzako egokitua egin	Bai	Bai		Adinberri Proiektua garatzen ari gara, eta proiektuaren zutabe nagusienetako bat da hain zuzen ere Teknologien egokitzapena zaintza lanetarako.
Robotak jartzea zaharrak zaintzeko	Bai	Ez		Gaur gaurkoz ez da aurreikusten den aukera bat. Agian etorkizunean posible izango da baina momentuz ez da bideragarria ikusten.
Aitona eta amonentzat egoitza eta Egunekeo Zentro gehiago jarri; Instalazio hobek; pertsona gehiagok lan egitea!	Bai	Bai	108.793 € 500.000 €	Plaza berrietara bideratutako gehikuntza da. Legealdi honetan 108 plaza berri sortuko dira egunekeo zentroetan. Egoitzetako plaza berrietara bideratutako gehikuntza da. Legealdi honetan 200 plaza berri sortuko dira egoitza zentroetan. Estatuko lan hitzarmen onena dugu eta ratio altuenak.



Políticas Sociales
Aportaciones (22)

Competencia
Foral

Contemplado
en
Presupuesto

Importe

Respuesta

2. GIZARTE-BAZTERKETA ETA HAURTZAROA / EXCLUSIÓN SOCIAL E INFANCIA (4)

Diru gutxi daukatenei pixkanaka-pixkanaka dirua eman, Jende pobreak etxea eta dirua izan ditzatela (3)

Bai

Bai

275.000.000
€

Mendekotasun alorrera
zuzendutako gutxi gorabeherako
gastua.

Umeak gaizki badaude, adoptatu eta laguntzea (janaria, edaria...ematen).

Ez

Ez

Ez da gure eskumeneko gai bat.

9. INGURUMENeko ETA OBRA HIDRAULIKOETAKO DEPARTAMENTUA

 **Diputatua:** José Ignacio Asensio



 rlorenzo@gipuzkoa.eus

» **2019ko Aurrekontua:** 24.975.783 € (+3,07%)

» **Departamentuaren helburuak:**

- ➔ Hiri-hondakinen kudeaketari erantzun integrala ematea, baliabideen erabilera eraginkor eta ekonomia zirkularrari buruz, Europako Parlamentuaren 2015eko uztailaren 9ko erabakia oinarri hartuta.
- ➔ Europako zuzentarauetan ezarritako hondakin-hierarkia bermatzea: aurea hartzea, berrerabiltzea, birziklatzea eta energia-balioztatzea.
- ➔ Birziklapenaren Gipuzkoako Klusterra eratzea, bertan, Administrazioarekin batera, industriak, unibertsitateak eta teknologia-zentroek parte har dezaten eta Ingurumena etorkizuneko politika ekonomikoen ardatz izan dadin.

9. DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y OBRAS HIDRÁULICAS

 **Diputado:** José Ignacio Asensio



 rlorenzo@gipuzkoa.eus

» **Presupuesto 2019:** 24.975.783 € (3,07%)

» **Objetivos del Departamento:**

- ➔ Dar una respuesta integral a la gestión de los residuos urbanos basada en la resolución del Parlamento europeo del 9 de julio de 2015 sobre uso eficiente de los recursos o economía circular.
- ➔ Asegurar la jerarquía de residuos establecida en las directivas europeas: prevención, reutilización, reciclaje y valoración energética.
- ➔ Creación del Clúster Guipuzcoano del reciclaje, en el que participen junto a la Administración, la industria, la universidad y los centros tecnológicos con el fin de convertir al Medio Ambiente en eje fundamental de las políticas económicas futuras.

Medio Ambiente y Obras Hidráulicas Aportaciones (20)	Competencia Foral	Contemplado en presupuesto	Importe	Respuesta
1. BIRZIKLATZEA / RECICLAJE (14)				
Formento del reciclaje, campañas y concienciación, Instalar más contenedores para reciclar, multas a las personas que no reciclan, eliminar bolsas de plástico (13)	No	Sí	90.000 €	La Dirección General de Medio Ambiente, consciente de la importancia de hacer llegar información veraz a la ciudadanía sobre la gestión de los residuos urbanos y concretamente sobre su valorización energética, impulsa diferentes acciones y campañas informativas a través de los medios.
2. KUTSADURA / CONTAMINACIÓN (2)				
Medidas contra la contaminación (2)	Sí	Sí		Esta es una política fundamental de la Dirección que se desarrolla transversalmente en todos sus programas presupuestarios y muy especialmente a través de su programa de lucha contra el cambio climático
3. BESTEAK / OTROS (4)				
Eguzki-plakak erabiltzen saiatu.	Bai	Bai	2.071.000 €	Zuzendaritzaren funtsezko politika lerro bat da, berak bultzatutako Iraunkortasun Energetikoaren Estrategian jasotakoa (gaur egun berrikuspen fasean dago).
Hondartzak eta parkeak garbi egotea.	Bai	Bai	2.000.000 €	Zuzendaritzaren funtsezko politika da hondartzen kudeaketa integrala. Zuzendaritzaren asmoa da udalekin eta beste eragile eskudun batzuekin koordinatutako plangintza bultzatzea, kalitatezko zerbitzua eta hondartzen erabilera jasangarria bermatzeko.
Itsasora zaborra ez botatzeko neurriak jartzea.	Bai	Bai	39.000 €	Gure hondartzetako hondakinen kudeaketa zuzena da zuzendaritzaren lehentasunetako bat, eta, horregatik, aurren sentsibilizazio kanpaina espezifiko bat egiten ari da hondakinen gaikako bilketa sustatzeko.



Medio Ambiente y Obras Hidráulicas Aportaciones (20)	Competencia Foral	Contemplado en presupuesto	Importe	Respuesta
<i>Azpeitiko ibaiak, hasi plazatik eta Damaso bitartean garbitu, ez dauka ibai itxurarik: Zuhaitz handiak, lur eta harri asko dago metatuta; honek arazoak sortzen ditu herri barruan euri asko egiten duenean. Duela 15 edo 20 urte ibaiak garbitu egiten ziren.</i>				Gai honekiko eskumena ez da Foru Aldundiarena, baizik eta Kantauriko Konfederazioarena edo/ eta Uraren Euskal Agentziarena